
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Строитель

20JPr. №<£&£_

О прогнозе социально-экономического развития 
Яковлевского городского округа на 2021-2023 годы

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», администрация Яковлевского городского 
округа п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Яковлевского 
городского округа на 2021-2023 годы (прилагается).

2. Первому заместителю главы администрации -  начальнику управления 
правового регулирования, имущественных и земельных отношений 
(Гусев М.С.), заместителю главы администрации по экономическому и 
инвестиционному развитию -  начальнику управления экономического развития 
(Глотов Д.С.), заместителю главы администрации по строительству, транспорту, 
ЖКХ и системам жизнеобеспечения (Твердохлебов Д.В.), заместителю главы 
администрации -  начальнику управления финансов и налоговой политики 
(Дахова Т.И.), заместителю главы администрации по социальной политике 
(Липовченко А.П.), заместителя главы администрации по АПК и 
природопользованию (Набоков А.С.), исполняющему обязанности заместителя 
главы администрации -  руководителя аппарата главы администрации 
(Кривошеева Я.Н.) обеспечить выполнение основных показателей прогноза 
социально-экономического развития Яковлевского городского округа 
на 2021-2023 годы.

3. МБУ «Управление цифрового развития Яковлевского городского округа» 
(Бабанин М.С.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
органов местного самоуправления Яковлевского городского округа yakovl-adm.ru 
в разделе «Стратегическое планирование».

4. Контроль за исполнением настоящее постановления возложить на 
заместителя главы администрации по экономическому и инвестиционному 
развитию -  начальника управления экономического развития Глотова Д.С.

Глава администрации 
Яковлевского городского округа А.В. Чесноков



2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановление администрации 

Яковлевского городского округа 
от ^  vfo d ?  2020 г.

Основные показатели прогноза социально-экономического развития 
Яковлевского городского округа на 2021-2023 годы

П о к а за т е л и Е д и н и ц а
и зм е р е н и я

2 0 1 9  г о д 2 0 2 0  го д 2 0 2 1  г о д 2 0 2 2  г о д 2 0 2 3  г о д

ф а к т о ц е н к а п р о г н о з п р о г н о з п р о г н о з

I. С р е д н е г о д о в а я  ч и с л е н н о с т ь  
н а с е л е н и я  — в се г о

Т Ы С .

ч е л о в е к
5 6 ,1 5 6 ,3 5 6 ,2 5 6 ,0 5 5 ,8

II. О б о р о т  о р г а н и за ц и й  п о  в се м  
в и д а м  э к о н о м и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и

м л н . р у б . 7 5  0 0 0 9 5  0 0 0 1 0 0  0 0 0 1 0 5  0 0 0 1 1 0  0 0 0

П 1. П р о м ы ш л е н н о е  п р о и з в о д с т в о

О б ъ е м  о т г р у ж е н н ы х  т о в а р о в  
с о б с т в е н н о г о  п р о и з в о д с т в а ,  
в ы п о л н е н н ы х  р а б о т  и у с л у г  
с о б с т в е н н ы м и  си л а м и

м л н . р у б . 3 3  1 3 0 ,9 3 2  5 2 1 ,7 3 3  9 9 4 ,0 3 5  6 1 6 ,9 3 7  5 4 8 ,0

в  % к  п р е д ы д у щ е м у  г о д у  в  
д е й с т в у ю щ и х  ц е н а х

% 1 0 7 ,2 9 8 ,2 1 0 4 ,5 1 0 4 ,8 1 0 5 ,4

Д о б ы ч а  п о л е зн ы х  и с к о п а е м ы х

О б ъ е м  о т г р у ж е н н ы х  т о в а р о в  
с о б с т в е н н о г о  п р о и з в о д с т в а ,  
в ы п о л н е н н ы х  р а б о т  и у с л у г  
с о б с т в е н н ы м и  с и л а м и

м л н . р у б . 6  2 0 4 ,8 6  4 8 4 ,9 6  9 9 5 ,0 7 6 3 5 ,1 8 2 6 5 ,3

в % о к  п р е д ы д у щ е м у  г о д у  в  
д е й с т в у ю щ и х  ц е н а х

% 1 3 0 ,2 1 0 4 ,5 1 0 7 ,9 1 0 9 ,2 1 0 8 ,3

в  т о м  ч и с л е :

д о б ы ч а  м е т а л л и ч е с к и х  р у д м л н . р у б . 6  1 7 5 ,7 6  4 7 0 ,0 6 9 8 0 ,0 1  6 2 0 ,0 8  2 5 0 ,0

в % к  п р е д ы д у щ е м у  г о д у  в  
д е й с т в у ю щ и х  ц ен а х

% 1 3 0 ,5 1 0 4 ,8 1 0 7 ,9 1 0 9 ,2 1 0 8 ,3

д о б ы ч а  п р о ч и х  п о л е зн ы х  
и с к о п а е м ы х

м л н . р у б . 2 9 ,1 1 4 ,9 1 4 ,9 8 15 ,1 1 5 ,3

в % к  п р е д ы д у щ е м у  г о д у  в  
д е й с т в у ю щ и х  ц е н а х

% 8 9 ,5 5 1 ,2 1 0 0 ,5 1 0 0 ,8 1 0 1 ,3

О б р а б а т ы в а ю щ и е  п р о и з в о д с т в а

О б ъ е м  о т г р у ж е н н ы х  т о в а р о в  
с о б с т в е н н о г о  п р о и з в о д с т в а ,  
в ы п о л н е н н ы х  р а б о т  и  у с л у г  
с о б с т в е н н ы м и  си л а м и

м л н . р уб . 2 6  3 1 0 ,2 0 2 5  4 0 9 ,2 0 2 6  3 4 8 ,0 2 7  3 0 3 ,4 2 8  5 5 7 ,8

в % к  п р е д ы д у щ е м у  г о д у  в  
д е й с т в у ю щ и х  ц ен а х

% 1 0 2 ,5 9 6 ,6 1 0 3 ,7 1 0 3 ,6 1 0 4 ,6

в т о м  ч и с л е :

п р о и з в о д с т в о  п и щ е в ы х  п р о д у к т о в ,  
в к л ю ч а я  н а п и т к и , и т а б а к а

м л н . р уб . 2 6  1 4 1 ,9 2 5  2 8 3 ,5 2 6 2 1 9 ,2 2 7  1 7 0 ,6 2 8  4 1 9 ,6

в  % к  п р е д ы д у щ е м у  г о д у  в  
д е й с т в у ю щ и х  ц е н а х

% 1 0 2 ,2 9 6 ,7 1 0 3 ,7 ' 1 0 3 ,6 1 0 4 ,6



3

П о к а за т е л и Е д и н и ц а
и зм е р е н и я

2 0 1 9  г о д 2 0 2 0  го д 2 0 2 1  го д 2 0 2 2  г о д 2 0 2 3  г о д

ф а к т о ц е н к а п р о г н о з п р о г н о з п р о г н о з

п р о и з в о д с т в о  п р о ч и х  
н е м е т а л л и ч е с к и х  м и н е р а л ь н ы х  
п р о д у к т о в

м л н . р у б . 1 6 8 ,3 1 2 5 ,7 1 2 8 ,8 1 3 2 ,8 1 3 8 ,2

в  % к  п р е д ы д у щ е м у  г о д у  в  
д е й с т в у ю щ и х  ц ен а х % 3 0 7 ,1 7 4 ,7 1 0 2 ,5 1 0 3 ,1 10 4 ,1

О б е с п е ч е н и е  эл е к т р и ч е с к о й  
э н е р г и е й , г а зо м  и п а р о м ;  
к о н д и ц и о н и р о в а н и е  в о зд у х а

м л н . р у б . 3 7 1 ,7 3 5 9 ,9 3 6 0 ,0 3 6 1 ,0 3 7 6 ,0

В о д о с н а б ж е н и е , в о д о о т в е д е н и е ,  
о р г а н и з а ц и я  с б о р а  и у т и л и за ц и и  
о т х о д о в ,д е я т е л ь н о с т ь  п о  
л и к в и д а ц и и  за г р я зн е н и й

м л н . р у б . 2 4 4 ,2 2 6 7 ,7 2 9 1 ,0 3 1 7 ,4 3 4 8 ,9

IV . П р о и зв о д с т в о  в а ж н е й ш и х  в и д о в  
п р о д у к ц и и  в н а т у р а л ь н о м  
в ы р а ж е н и и

Р у д а  ж е л е зн а я м л н . т о н н 1,5 2 ,6 3 ,5 4 ,5 5 ,0

М я с о , в к л ю ч а я  с у б п р о д у к т ы  1 
к а т е г о р и и

ты с . т о н н 14 2 ,6 1 4 3 ,4 145 146 1 4 7 ,4

Ц е л ь н о м о л о ч н а я  п р о д у к ц и я  в 
п е р е с ч е т е  н а  м о л о к о

ты с . т о н н 4 0 ,9 4 4 4 5 ,5 4 7 4 9

К о л б а с н ы е  и зд е л и я ты с . т о н н 2 ,2 2 ,2 2 ,2 2 ,2 2 ,2

К о м б и к о р м а т ы с . т о н н 2 3 2 ,2 2 3 3 ,4 2 4 0 2 5 0 2 5 5

V . С е л ь с к о е  х о зя й с т в о

В ы п у с к  п р о д у к ц и и  се л ь с к о г о  
х о зя й с т в а  в с е м и  с е л ь х о з 
т о в а р о п р о и з в о д и т е л я м и
(в  д е й с т в у ю щ и х  ц е н а х )  - в с е г о

м л н . р у б . 13  1 3 4 ,6 13  6 5 0 ,4 14 8 7 9 ,2 17  2 2 7 ,5 19  6 1 2 ,4

в  %  к  п р е д ы д у щ е м у  г о д у  в  
с о п о с т а в и м ы х  ц е н а х

% 1 0 0 ,9 1 0 0 ,9 1 0 0 ,9 1 0 1 ,8 1 0 0 ,4

V I. П р о и зв о д с т в о  о с н о в н ы х  в и д о в  
с е л ь с к о х о зя й с т в е н н о й  (в  х о з я й с т в а х  
в с е х  к а т е г о р и й )

З е р н о  (в  в е с е  п о с л е  д о р а б о т к и ) ты с . т о н н 18 0 ,9 181 ,5 181 ,5 182 182

С а х а р н а я  с в е к л а ты с . т о н н 5 1 ,2 5 1 ,5 5 1 ,5 5 2 53

М а с л и ч н ы е  к у л ь т у р ы ты с . т о н н 33 33 33 33 ,1 3 3 ,2

в  т о м  ч и с л е : п о д с о л н е ч н и к ты с . т о н н 7 ,8 8 8 8,1 8 ,2

К а р т о ф е л ь ты с . т о н н 3 0 ,2 3 0 ,5 3 0 ,5 3 0 ,9 3 0 ,9

О в о щ и ты с . т о н н 16,8 21 21 2 2 2 2 ,5

С к о т  и  п т и ц а  (в  ж и в о м  в е с е ) ты с . т о н н 8 4 ,8 8 4 ,8 8 4 ,8 86 8 6

в  т о м  ч и с л е :

п т и ц а ты с . т о н н 16,2 16,2 16 ,2 16 ,2 16 ,2

св и н ь и ты с . т о н н 6 4 ,2 6 4 ,2 6 4 ,2 6 4 ,2 6 4 ,2

М о л о к о т ы с . т о н н 4 7 ,4 4 7 ,2 4 7 ,2 4 7 ,2 4 7 ,2

Я й ц а м л н . ш ту к 4 ,6 5 5 5,1 5,1



4

П о к а за т е л и Е д и н и ц а
и зм е р е н и я

2 0 1 9  го д 2 0 2 0  го д 2 0 2 1  год 2 0 2 2  го д 2 0 2 3  го д

ф а к т о ц е н к а п р о г н о з п р о г н о з п р о г н о з

V II . М а л о е  и с р е д н е е  
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в о
К о л и ч е с т в о  м а л ы х  и с р е д н и х  
п р е д п р и я т и й  (ю р и д и ч е с к и х  л и ц )  - 
в с е г о  п о  с о с т о я н и ю  н а  к о н е ц  г о д а

е д и н и ц 3 7 2 3 7 0 3 7 5 3 8 0 3 8 5

С р е д н е с п и с о ч н а я  ч и с л е н н о с т ь  
р а б о т н и к о в  (б е з  в н е ш н и х  
с о в м е с т и т е л е й )  п о  м а л ы м  и с р е д н и м  
п р е д п р и я т и я м  (ю р и д и ч е с к и м  
л и ц а м ) -  в се г о

ч е л о в е к 2 5 3 7 2  4 9 0 2  5 0 6 2  5 1 6 2 5 2 6

О б о р о т  м а л ы х  и с р е д н и х  
п р е д п р и я т и й  (ю р и д и ч е с к и х  л и ц )  по  
в се м  в и д а м  э к о н о м и ч е с к о й  
д е я т е л ь н о с т и  (в  д е й с т в у ю щ и х  
ц е н а х )

м л н . р у б . 6  0 7 0 6 4 9 5 7  0 1 5 7 5 8 3 8 2 0 5

К о л и ч е с т в о  и н д и в и д у а л ь н ы х  
п р е д п р и н и м а т е л е й  н а  к о н е ц  го д а

е д и н и ц 1 5 8 7 1 5 6 0 1 5 7 0 1 5 9 0 1 6 0 0

Ч и с л е н н о с т ь  р а б о т а ю щ и х  у  
и н д и в и д у а л ь н ы х  п р е д п р и н и м а т е л е й  
п о  н а й м у  н а  к о н е ц  г о д а

ч е л о в е к 1 0 4 2 1 0 5 0 1 0 6 0 1 0 7 0 1 0 8 0

V III . И н в е с т и ц и и

О б ъ е м  и н в е с т и ц и й  (в  о с н о в н о й  
к а п и т а л )  за  с ч е т  в с е х  и с т о ч н и к о в  
ф и н а н с и р о в а н и я  (в  д е й с т в у ю щ и х  
ц е н а х )  — в се г о

м л н . р у б . 7  7 3 4 ,6 8 9 9 9 ,5 9 9 2 0 ,6 10  6 5 5 ,4 5  9 2 3 ,4

в % к  п р е д ы д у щ е м у  г о д у  в  
с о п о с т а в и м ы х  ц е н а х

% в  2 ,9  р а з а 1 1 0 ,2 1 0 4 ,8 1 0 2 ,4 5 3 ,0

О б ъ е м  р а б о т , в ы п о л н е н н ы х  п о  в и д у  
д е я т е л ь н о с т и  « С т р о и т е л ь с т в о »  (в
д е й с т в у ю щ и х  ц е н а х )

м л н . р у б . 2  0 0 0 ,5 2 8 1 5 ,2 3  4 6 6 ,8 3  0 9 9 ,2 3  2 5 6 ,5

в  %  к  п р е д ы д у щ е м у  г о д у  в  
с о п о с т а в и м ы х  ц е н а х

% 108 ,1 1 3 5 ,6 1 1 8 ,5 8 5 ,8 1 0 0 ,8

IX . Ф и н а н с ы

П р и б ы л ь  д л я  ц е л е й  
н а л о г о о б л о ж е н и я  
(н а л о г о о б л а г а е м а я  б а за  д л я  
и с ч и с л е н и я  н а л о г а  н а  п р и б ы л ь )  - 
в с е г о

т ы с . р у б . 1 7 6 8 ,3 1 8 7 6 ,4 1 9 9 3 ,0 2 127 ,1 2  2 8 0 ,0

X . Т р у д

С р е д н е с п и с о ч н а я  ч и с л е н н о с т ь  
р а б о т н и к о в  о р г а н и за ц и й  -  в с е г о

ч е л о в е к 1 5  7 6 6 1 5  841 1 5  8 5 7 15 8 7 3 1 5  8 8 9

в % о к  п р е д ы д у щ е м у  г о д у % 101 ,1 1 0 0 ,5 1 0 0 ,1 10 0 ,1 1 0 0 ,1

Ф о н д  н а ч и с л е н н о й  за р а б о т н о й  
п л а т ы  р а б о т н и к о в  о р г а н и за ц и й  -  
в с е г о

т ы с .
р у б л е й

6 585 300 7 013  400 7 504  300 8 0 6 7  100 8 7 0 4  400

в  %  к  п р е д ы д у щ е м у  го д у % 1 2 1 ,9 1 0 6 ,5 1 0 7 ,0 1 0 7 ,5 1 0 7 ,9

С р е д н е м е с я ч н а я  н о м и н а л ь н а я  
н а ч и с л е н н а я  за р а б о т н а я  п л а т а  
р а б о т н и к о в  о р г а н и за ц и й -  в се г о

р у б л е й 3 4  8 0 7 3 6  8 9 5 3 9  4 3 7 4 2  3 5 2 4 5  6 5 2

в  %  к  п р е д ы д у щ е м у  г о д у % 1 2 0 ,6 1 0 6 ,0 1 0 6 ,9 1 0 7 ,4 1 0 7 ,8

Ч и с л е н н о с т ь  б е з р а б о т н ы х ,  
з а р е г и с т р и р о в а н н ы х  в  с л у ж б е  
з а н я т о с т и

ч е л о в е к 189 1 2 0 0 5 2 0 3 0 0 2 5 0



5

П о к а за т е л и Е д и н и ц а
и зм е р е н и я

2 0 1 9  г о д 2 0 2 0  го д 2 0 2 1  го д 2 0 2 2  г о д 2 0 2 3  го д

ф а к т о ц е н к а п р о г н о з п р о г н о з п р о г н о з

X I . П о т р е б и т е л ь с к и й  р ы н о к

О б о р о т  р о зн и ч н о й  т о р г о в л и  (в
д е й с т в у ю щ и х  ц е н а х ) т ы с . р у б . 7  565  000 7 825  000 8 250  000 8 785 000 9 4 9 0  000

в  %  к  п р е д ы д у щ е м у  г о д у  в  
с о п о с т а в и м ы х  ц е н а х

% 1 0 1 ,8 9 9 1 0 1 ,8 1 0 2 ,4 1 0 3 ,9

О б о р о т  о б щ е с т в е н н о г о  п и т а н и я  (в
д е й с т в у ю щ и х  ц е н а х ) т ы с . р уб . 1 4 2  8 0 0 1 4 5  4 0 0 1 5 6  8 0 0 168  2 0 0 1 8 0  3 0 0

в % к  п р е д ы д у щ е м у  г о д у  в  
с о п о с т а в и м ы х  ц е н а х

% 1 0 7 ,4 97 ,1 103 1 0 2 ,5 1 0 2 ,7

О б ъ е м  п л а т н ы х  у с л у г  н а с е л е н и ю  (в
д е й с т в у ю щ и х  ц е н а х )

т ы с . р уб . 1 478  500 1 3 3 5  100 1 416  500 1 460 400 1 504  3 0 0

в  %  к  п р е д ы д у щ е м у  г о д у  в  
с о п о с т а в и м ы х  ц е н а х

% 1 0 9 ,5 8 7 ,3 1 0 2 ,2 9 8 ,9 9 8 ,8

X II . Р а з в и т и е  о т р а с л е й  с о ц и а л ь н о й  
с ф е р ы , и н ф р а с т р у к т у р ы , в в о д  в  
э к с п л у а т а ц и ю  п р о и з в о д с т в е н н ы х  
м о щ н о с т е й

В в о д  в  э к с п л у а т а ц и ю  за  с ч е т  в с е х  
и с т о ч н и к о в  ф и н а н с и р о в а н и я :

ж и л ы х  д о м о в т ы с .к в .м . 4 9 1 7 2 5 4  5 0 0 7 3  7 3 3 7 2  651 7 9  0 8 3

и з  о б щ е г о  и т о г а  -  
и н д и в и д у а л ь н ы х  ж и л ы х  д о м о в ,  
п о с т р о е н н ы х  н а с е л е н и е м  за  с ч е т  
с о б с т в е н н ы х  и за е м н ы х  ср ед с т в

т ы с .к в .м . 4 8  0 0 0 5 4  5 0 0 6 4  4 7 9 7 2  651 7 9  0 8 3



7

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития 

Яковлевского городского округа на 2021-2023 годы

Прогноз социально-экономического развития Яковлевского городского 
округа на 2021-2023 годы подготовлен с учетом сценарных условий (индексы- 
дефляторы) Минэкономразвития в базовом варианте, анализа сложившейся 
ситуации в отраслях и секторах экономики городского округа, факторов и 
тенденций их развития за 2019 год, реализации Стратегии социально- 
экономического развития Яковлевского района до 2025 года.

Основные показатели прогноза социально-экономического развития 
Яковлевского городского округа на 2021-2023 годы разработаны управлением 
экономического развития совместно со структурными подразделениями 
администрации Яковлевского городского округа с учетом намерений 
хозяйствующих субъектов округа.

В 2019 году достигнуты запланированные показатели социально -  
экономического развития городского округа. Положительная динамика 
наблюдается и по итогам 9 месяцев текущего года: оборот предприятий по 
всем видам экономической деятельности вырос в 1,4 раза (82,5 млрд рублей) 
за счет ООО «Агроторг», обеспечен рост промышленного производства на 
7,5% (26,6 млрд рублей), сельскохозяйственного производства на уровне 
2019 года (6,1 млрд рублей), среднемесячная заработная плата увеличилась на 
9,1% (39187 рублей), в том числе заработная плата в сельском хозяйстве -  
39008 рублей (5,1%), в промышленности -  44 782 рублей (3,8%).

В 2023 году промышленные предприятия округа планируют 
произвести продукции на сумму более 37,5 млрд рублей, что на 13,3% больше, 
чем в 2019 году. Рост промышленного производства в среднесрочном периоде 
обеспечат предприятия горно-добывающей и обрабатывающей 
промышленности.

Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении 
составит:

-железной руды -  5,0 млн тонн (рост в 3,3 раза к уровню 2019 года);
-мяса, включая субпродукты 1 категории -  147,4 тыс. тонн (103,4% к 

уровню 2019 года);
-цельномолочной продукции в пересчете на молоко — 49,0 тыс. тонн 

(119,8% к уровню 2019 года),
-комбикорма -  255 тыс. тонн (109,8% к 2019 году).



8

Устойчивому росту агропромышленного комплекса округа будут 
способствовать технико-технологическая модернизация существующих 
сельскохозяйственных и перерабатывающих производств. Дальнейшее 
развитие получат реализация программы биологического земледелия, 
проектов в сфере овощеводства, плодовых и ягодных культур.

В 2019 году объем валовой продукции сельского хозяйства (во всех 
категориях хозяйств) сложился в объеме 13,1 млрд рублей, или 101% к уровню 
прошлого года, в расчете на 1 га пашни будет -  219,5 тыс. руб.

К 2023 году объем валовой продукции сельского хозяйства ожидается на 
уровне не ниже 19,6 млрд рублей с ежегодным приростом на уровне 10-15%.

В том числе по отраслям ожидаются следующие показатели.
В отрасли растениеводства объем продукции к 2023 году ожидается в 

объеме не менее 5,7 млрд рублей, с ежегодным приростом на уровне 10-15%.
В отрасли животноводства объем продукции к 2023 году ожидается в 

объеме не менее 14,1 млрд рублей, с ежегодным приростом на уровне 10-15%.
Рост объемов производства в отрасли растениеводства планируется за 

счет внедрение элементов биологической системы земледелия, позволяющей 
получать высокие стабильные результаты, развития высокорентабельных 
производств таких например, как садоводство.

На сегодняшний день в округе уже заложены сады на площади 374 га, к 
2023 году планируется увеличить площадь до 500 га.

Так например, компанией ООО «Сады Белогорья» реализует 
инвестиционный проект «Закладка шпалерно-карликового сада по 
интенсивной технологии и строительство фруктохранилища на 5000 тонн 
одновременного хранения яблок».

На сегодняшний день осуществлена закладка сада на площади 167,49 га, 
построено фруктохранилище. В планах общая площадь закладки сада к 
2022 году составит 292,38 га, при урожайности 50 тн/га, валовый сбор 
составит 14,7 тыс. тонн в год. В 2020-2021 годы компания планирует 
запустить цех по производству соков.

Рост объемов производства в отрасли растениеводства планируется за 
счет увеличения продуктивности скота, и развития высокорентабельных 
производств таких например, как аквакультура.

На базе кооперативов «Белфорель» и «Биоресурс» планируется 
выращивание и переработка форели, осетра, пеленгаса. Первая продукция 
планируется к реализации уже в 2020 году.



9

Кроме инвестиционных вложений в агропромышленный комплекс и 
малый бизнес, осуществляются вложения инвестиций в строительство и 
реконструкцию объектов социальной сферы, в развитие системы 
коммунальной инфраструктуры, в строительство и ремонт дорожной сети в 
населенных пунктах городского округа.

В ходе реализации приоритетного национального проекта «Доступное и 
комфортное жилье -  гражданам России» на территории городского округа в 
период 2021-2023 годов планируется построить и ввести в эксплуатацию 
225,5 тыс. кв. метров жилья, в том числе индивидуального жилья
216.2 тыс. кв. метров.

Продолжается реализация программы переселение граждан из ветхого 
аварийного жилья. В текущем 2020 году жители поселка Яковлево получили 
48 новых квартир. Объем капитальных вложений составил
105.2 млн рублей. В период с 2020 по 2023 год планируется расселить 
383 квартиры и 20 аварийных домов, расположенных в п.Яковлево, 
с.Терновка, с.Кустовое, г.Строитель и п.Томаровка. Ориентировочно объем 
капитальных вложений составит 632,7 млн рублей.

Продолжается приобретение жилья для детей -  сирот, оставшихся без 
попечения родителей и лиц из их числа. В 2019 году приобретено 
24 квартиры, в 2020 году -  27 квартиры (10 квартир предоставлено 
п.Яковлево, ул.Северная, д.2), планируется приобрести в 2021 году -  
15 квартир, общая сумма составит 63,4 млн рублей.

Завершается капитальный ремонт многоквартирных домов на сумму 
53,171 млн рублей.

В рамках реализации национального проекта «Безопасные и 
качественные автомобильные дороги» в 2020 году отремонтированы дороги в 
8 населенных пунктах общей протяженностью 7,417 км. на сумму более
59,7 млн руб. В 2021 году ремонту подлежат 12,354 км автомобильных дорог 
на сумму 70,7 млн рублей в 26 населенных пунктах, в 2022 году -  14,695 км. 
на сумму 100,1 млн рублей (11 объектов).

Продолжится строительство и капитальный ремонт объектов 
социальной сферы.

В сфере образования объем инвестиций составит 225,2 млн рублей, 
будет проведен капитальный ремонт в:

-МБДОУ «Золотой ключик» г.Строитель, Яковлевского района, общий 
объем инвестиций составит 56,8 млн рублей, в 2021 году 28,4 млн рублей;

-МБДОУ «Сказка» с.Алексеевка, Яковлевского района, объем 
инвестиций составит 32,0 млн рублей (2021 год);



10

-МБОУ «Кривцовская СОШ», общий объем инвестиций составит
25,8 млн рублей (2022 год);

-МБДОУ «Аленушка», г.Строитель, объем инвестиций 37,3 млн рублей 
(2022 год);

-МБУ ДО «Детская школа искусств г.Строитель», объем инвестиций 
28,4 млн рублей (2022 год);

-МБОУ «Терновская ООШ», объем инвестиций 82,7 млн рублей, 
в 2023 году -  44,9 млн рублей.

В сфере культуры и спорта общий объем инвестиций 140,5 млн рублей, 
капитальный ремонт пройдет:

-МКУК «Томаровский модельный дом культуры» п. Томаровка, общая 
сумма инвестиций 36,1 млн руб. (2021 год);

-усадьбы зажиточного крестьянина «Историко-театрального музея 
М.С. Щепкина», ориентировочная стоимость 30,6 млн руб. (2022 год);

-центральной библиотеки г.Строитель, ориентировочная стоимость 
7,9 млн рублей (2021 год);

-стадиона МКУ «Стадион п.Томаровка» - 49,9 млн рублей и спортивной 
площадки МБОУ «Томаровская СОШ №1», ориентировочная стоимость 
6 млн рублей (2022 год);

-спортивной площадки с.Быковка, сумма инвестиций 6,0 млн рублей 
(2022 год);

-спортивной площадки с.Кустовое, сумма инвестиций 2,6 млн рублей 
(2022 год).

В сфере культуры проводится капитальный ремонт братских могил в 
с.Гостищево и с.Верхний Ольшанец, общая сумма инвестиций 1,4 млн рублей 
(2021-2022 годы).

В рамках программы «Формирование комфортной городской среды» 
планируется в 2021 году провести обустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов Яковлевского городского округа, парков 
«Промышленный» в г.Строитель и «Православный» в п.Яковлево на общую 
сумму 47,5 млн рублей. В результате объем выполненных работ по виду 
деятельности «Строительство» в 2023 году прогнозируется в объеме более 3,2 
млрд рублей (114,7% к уровню 2019 года в сопоставимых ценах).

Важное направление развития экономики городского округа -  
привлечение инвестиций в различные сферы хозяйственной деятельности. 
Прогнозные значения об объемах инвестиций на период с 2020 года по 2023 
год основываются на данных бюджетообразующих предприятий, отраслевых 
органов администрации Яковлевского городского округа.



11

Освоение инвестиций в основной капитал за счет всех источников 
финансирования в 2019 году составило 7 734,6 млн рублей. На 2020 год темп 
роста объема инвестиций составит 116,3% или 8 999,5 млн рублей за счет 
инвестиционных вложений в проекты агропромышленного комплекса. 
К 2023 году прогнозируется уменьшение объема инвестиций в основной 
капитал до 5 923,4 млн рублей в связи с завершением инвестиционной 
программы по Яковлевскому ГОКу.

Всего объем инвестиций на развитие экономики и социальной сферы в 
2021-2023 годах составит 26,4 млрд рублей.

Продолжится реализация инвестиционного проекта «Комплексная 
программа по развитию Яковлевского рудника с увеличением объемов добычи 
железной руды до 5 млн тонн в год». К 2023 году предусматривается 
увеличение объемов добычи железной руды более, чем в 3,3 раза к уровню 
2019 года - до 5 млн тонн. За 9 месяцев 2020 года, в рамках инвестиционной 
программы, освоено более 4,0 млрд рублей. Для реализации программы 
развития компания инвестирует в Яковлевский ГОК более 20 млрд рублей, что 
повлечет за собой к 2023 году увеличение численности до 2500 чел.

ЗАО «Томмолоко» продолжит модернизацию производства. Объем 
инвестиций в 2020 году составит 378,0 млн рублей, с 2021 по 2023 годы -  
422,0 млн рублей.

В первом полугодие 2020 года Группа компаний «Агро-Белогорье» 
начала реализацию нового проекта «Строительство участка 
функционирующего как исправительный центр» на территории и 
Яковлевского городского округа в Крапивенских дворах. Объем инвестиций 
составил 151,4 млн рублей. Исправительный центр рассчитан на 200 человек, 
которые будут работать на объектах организации. Предприятие будет платить 
осужденным зарплату и обеспечит их двухразовым питанием.

На территории п.Яковлево Яковлевского городского округа СССПК 
«Осколмолоко» реализован проект «Строительство сыроварни "Славный 
сыровар" в п.Яковлево Яковлевского района». Объем инвестиций в составил
71,8 млн рублей, создано 10 новых рабочих мест. При сыроварне 
функционирует производственный участок для изготовления сыров и кафе- 
лавка.

ООО «Белгранкорм» завершил реализацию инвестиционного проекта 
«Реконструкция и техническое перевооружение инкубатория с увеличением 
мощности до 92 млн. штук инкубационных яиц в год» вблизи с. Завидовка 
Яковлевского района Белгородской области». Объем инвестиций составил 
более 360 млн рублей.



12

Продолжится реализация программы «500/10000». В портфель проектов 
входят 36 проектов с общим объемом инвестиций 858,7 млн рублей и 
созданием 330 новых рабочих мест. На 01.12.2020 года реализовано 
19 проектов на сумму 374 млн рублей, создано 187 новых рабочих места. 
В 2020 году реализовано 10 проектов на сумму 282,6 млн рублей, 
создано 118 новых рабочих места.

Субъектами малого предпринимательства в среднесрочном периоде 
будут реализованы более 36 проекта общей стоимостью более 232,3 млн 
рублей в сферах молочного животноводства, овощеводства, плодовых и 
ягодных культур, бытового обслуживания и общественного питания, и других.

Торговая сеть Яковлевского городского округа представлена 
626 магазинами, торговой площадью 40 тыс.м2, 115 предприятиями 
общественного питания на 6 437 посадочных мест, из них 79 общедоступными 
предприятиями общественного питания (кафе, рестораны, столовые) 
на 2 795 посадочных мест. На территории округа расположена одна оптовая 
база, розничный рынок и ярмарка на постоянной основе, действуют 
397 предприятие бытового обслуживания.

Оборот розничной торговли за 2019 год составил 7 565 млн рублей, 
101,8% в сопоставимых ценах к показателю 2018 года. К 2023 году 
планируется увеличение оборота розничной торговли до 9 490 млн рублей 
(в 1,25 раза в действующих ценах) за счет увеличения доходов населения.

Оборот общественного питания увеличится с 142,8 млн рублей 
(2019 год) до 180,3 млн рублей (2023 год) на 26,3% в действующих ценах.

Организациями и индивидуальными предпринимателями округа 
в 2019 году оказано платных услуг населению на сумму 1 478,5 млн рублей, 
что на 9,5% в сопоставимых ценах выше уровня предыдущего года. Объем 
платных услуг населению увеличится к 2023 году на 1,7% в действующих 
ценах или 1504,3 млн рублей.

В городском округе функционируют 371 субъект малого и среднего 
предпринимательства, на которых занято 2 174 человек.

Численность зарегистрированных индивидуальных предпринимателей 
составила 1 560.

Среднесписочная численность работников организаций всего по 
городскому округу в 2019 году составила 15 766 человек, в 2023 году 
численность работников организаций городского округа составит 
15 889 человек.



13

Фонд начисленной заработной платы работников организаций по 
полному кругу к 2023 году увеличится на 32,2% и составит 8 704,4 млн 
рублей.

Среднемесячная номинальная заработная плата работников организаций 
городского округа в 2019 году составила 34 807 рублей. К 2023 году 
среднемесячная заработная плата по городскому округу увеличится к уровню 
2019 года в 1,3 раза и составит 45 652 рубля.

Заместитель главы администрации 
по экономическому и инвестиционному 
развитию — начальник управления 
экономического развития Д.С. Глотов


